หลายกลุ่ม หลายชนชั้น ผู้เรียกร้องมีส่วนร่วมในการเคลื่อนไหวด้วยตัวเอง โดยมีสาเหตุอันเนื่องมาจากขาดความ

เชื่อมั่นศรัทธาตัวแทนของพรรคการเมือง และความจริงใจของรัฐบาลในการแก้ไขปัญหา โดยมีเป้าหมายเรียกร้อง

ต้องการสร้างกติกาหรือกฎเกณฑ์ชุดใหม่ขึ้นมา เพื่อให้การดำรงชีวิตมีความผาสุกมากขึ้นกว่าเดิม (Archavanitkul &

Poungsomlee, 1999)

อย่างเช่นกรณีเมื่อปี พ.ศ. 2541 นักธุรกิจและนักวิชาการจำนวนหนึ่ง ออกมารวมตัวกันเพื่อเคลื่อนไหว

คัดค้านร่างกฎหมายฟื้นฟูเศรษฐกิจ 11 ฉบับ (Prasertkun, 2005) ในปี พ.ศ. 2543 สมัยรัฐบาลชวน หลีกภัย กลุ่ม

สมัชชาคนจนชุมนุม เรียกร้องให้รัฐบาลแก้ไขปัญหาต่าง ๆ หน้าทำเนียบรัฐบาล เป็นเวลา 9 เดือน จากนั้นจึงเดินทาง